MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

URU-NUTEC

engenharia.alimentos@urucuca.i aiano.edu.br

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA

DATA 24/08/2022 Horário de Início 8h Horário de Término    12h

LOCAL Sala de reuniões do CTA IF Baiano - campus Uruçuca

PARTICIPANTES

Luciano Bertollo Rusciolelli,

Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi,

Meline Cunha Melo,

Solane Alves Santos da Rocha,

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet e

Andreia Fernandes da Silva

AUSÊNCIA

 JUSTIFICADA
Nenhuma

Ao vigésimo quarto dia do mês de Agosto do ano de 2022, das 8 h às 12 h realizou-se a 3ª reunião

ordinária do ano de 2022 do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE do Curso de Bacharelado

em Engenharia de Alimentos do IF Baiano/Campus Uruçuca, na sala de Reuniões do Centro de

Tecnologia de Alimentos do IF Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião os docentes

integrantes do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE: Luciano Bertollo Rusciolelli, Mara

Eugênia Ruggiero de Guzzi, Meline Cunha Melo, Solane Alves Santos da Rocha, Vanessa de

Carvalho Cayres Pamponet e Andreia Fernandes da Silva. O Professor Luciano Bertollo

Rusciolelli, presidente do NDE, agradeceu a presença de todas, deu as boas-vindas e em seguida

iniciou a reunião. O professor Luciano Bertollo Rusciolelli falou sobre o processo de

reconhecimento do curso de engenharia de alimentos pelo MEC, que vai acontecer nos dias 05, 06

e 07 de outubro. Apresentou o RELATÓRIO DE INSPEÇÃO TÉCNICA IN LOCO

PROEN/DPDE/CGES e falou sobre a visita da Coordenação Geral de Ensino Superior e da Pro-

reitoria de Ensino, que aconteceu nos dias 09 e 10 de agosto, e tratou de assuntos relacionados ao

reconhecimento do curso de Engenharia de Alimentos pelo MEC. As principais demandas,

relatadas de acordo com o Relatório de Inspeção Técnica in loco PROEN/DPDE/CGES e com a

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

visita da CGES e PROEN, foram apresentadas e amplamente discutidas, originando os seguintes

encaminhamentos: Professor Luciano Bertollo Rusciolelli: i) Alinhamento com o NGTI sobre o

suporte 100% nos dias do processo de reconhecimento, no que diz respeito a conexão de internet e

transmissão, através da formalização com a direção geral, via ofício/processo, sobre essa as

seguintes responsabilidades: Convidar os servidores que atuam no setor e explicar a demanda;

Definição da dinâmica de filmagem/transmissão ao longo da visita do MEC nos dias 05, 06 e 07 de

outubro; Definição da dinâmica da apresentação/visita aos setores; Definição da dinâmica das

reuniões do MEC com professores, estudantes, TAE’s, coordenadores e diretores; Definiçao do

plantão de atendimento/suporte ao longo da visita do MEC; Formalizar à Direção Geral a

solicitação do plano de ação da TI; ii) realização das atas das reuniões do NDE; iii) Solicitação da

nova portaria do NDE; iv) Atualiação do Programa de Tutoria. Professora Andreia Fernandes da

Silva: i) atualização de informações da CPA; ii) atualização dos documentos dos professores do

colegiado, no que diz respeito à: comprovação de publicação dos últimos 3 anos, comprovantes de

experiência profissional, comprovantes de experiência docente, diplomas, RG e CPF. Professora

Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi: relação dos documentos do TCC e ajustes no PPC para

atender à curricularização da extensão. Professoras Solane Alves Santos da Rocha e Meline

Cunha Melo: acompanhamento das ações de acessibilidade, junto ao NAPNE. Professora

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet: levantamento da relação dos projetos de extensão e

pesquisa realizados e em andamento desde o início do curso (2018.1). A próxima reunião ficou

marcada para o dia 31/08/2022. Após finalizada as discussões eu, Coordenador do Curso

Bacharelado em Engenharia de Alimentos e Presidente do NDE, Professor Luciano Bertollo

Rusciolelli, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por mim e demais participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 24 de Agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/09/2022 14:43:37.

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/09/2022 10:45:55.

Andreia Fernandes da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/09/2022 19:17:54.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/09/2022 14:41:29.

Meline Cunha Melo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/09/2022 12:16:43.

Luciano Bertollo Rusciolelli, COORDENADOR - FUC1 - , em 05/09/2022 08:43:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

361040

5bf208b2aa

	Documento assinado eletronicamente por: